
Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz

SEMINÁŘ POZEMKOVÉ ÚPRAVY XXIV., 2019

NÁSTROJE STÁTNÍHO POZEMKOVÉHO ÚŘADU 
V BOJI PROTI SUCHU

František Pavlík
Státní pozemkový úřad

4.4.2019

TŘEBÍČ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz2

Klimatická změna v ČR



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz3
1938 1963 2012

Příklad změny krajinného pokryvu v jednotlivých obdobích



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz4

MONITORING ZEMĚDĚLSKÉHO SUCHA
Intersucho

Kde to sucho vlastně je?



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz5

www.intersucho.cz

• Informace o suchu

• Informace o dopadech sucha

• Předpovědi

• Další využití (např. odškodnění )

MONITORING ZEMĚDĚLSKÉHO SUCHA
Intersucho



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz6

www.intersucho.cz

• Denní data o počasí (ČHMÚ)
• Data o půdě
• Digitální model terénu
• Data o využití půdy
• Družicová data (Terra)

• Grid 500x500
• 0 – 40 cm, 40 – 100 cm
• Denní aktualizace (předpovědi)

MONITORING ZEMĚDĚLSKÉHO SUCHA
Vstupní data a parametry



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz7

MONITORING ZEMĚDĚLSKÉHO SUCHA
Výstupy



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz8

Rozlišení 500X500, 2 hloubky (40 cm a 100 cm), 

MONITORING ZEMĚDĚLSKÉHO SUCHA
Výstupy – intenzita sucha



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz9

MONITORING ZEMĚDĚLSKÉHO SUCHA
Výstupy – deficit vláhy v půdě



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz10

Družicové data (Terra, rozlišení 250 m)

MONITORING ZEMĚDĚLSKÉHO SUCHA
Výstupy – kondice vegetace



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz11

DOSTUPNÉ VÝSTUPY – PŘEDPOVĚDI

Denní aktualizace

Srovnání 5 modelů



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz12

DOSTUPNÉ VÝSTUPY – SUCHO V OKRESECH

Všech 76 okresů
13 099 k.ú.



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz13

DOSTUPNÉ VÝSTUPY – Evropa



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz14

MONITORING ZEMĚDĚLSKÉHO SUCHA
Využití dat zemědělců



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz15

MONITORING ZEMĚDĚLSKÉHO SUCHA
Využití



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz16

MONITORING ZEMĚDĚLSKÉHO SUCHA
Generel vodního hospodářství krajiny ČR



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz17

Rozsah spravovaného majetku (k 31.12.2017):
- Vodní nádrže (rybníky) – 445 ks
- Meliorační stavby – hlavní odvodňovací a závlahová zařízení

- 5 významných závlahových soustav – Břeclavsko, Znojemsko
- cca 9 tis. km odvodňovacích a závlahových kanálů
- 22 vodních nádrží (16 závlahových)
- 130 čerpacích stanic (6 závlahových, 124 odvodňovacích)

Související agendy:
- zajišťování správy, údržby, oprav a provozu 
- vydávání stanovisek k investičním záměrům 
- ověřování průběhů staveb v terénu – pro potřeby informačních systémů veřejné 

správy
- obnova a rekonstrukce hlavních závlahových zařízení – program MZe 129 310

Vize:
- budování a rozvoj závlahových soustav 
- efektivní využívání stávajících odvodňovacích soustav (např. závlahové účely)

SPRÁVA VODOHOSPODÁŘSKÉHO MAJETKU



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz18

JE V ČR DOSTATEK VODY PRO ZÁVLAHY?

Budoucí klima (2021 – 2040):
• představuje zásadní problém
• dnešní 5-leté sucho budu běžným 

rokem

Současné klima (1981 – 2015 ):
• běžný rok – lze zajistit odběry 

cca z 90% pro stávající ZS –
výjimky v povodí Dyje

• 5-leté sucho – není možné 
uspokojit nároky na vodní zdroje 
v povodí Dyje a v oblasti 
Rakovnicka a Lounska 

• 10-leté sucho – výrazné problémy 
i v řadě menších povodí v oblasti 
Horního Labe a Horní Vltavy



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz19

JE V ČR DOSTATEK VODY PRO ZÁVLAHY?



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz20

ROZVOJ ZÁVLAHOVÝCH SYSTÉMŮ

• Studie rozvoje závlahových systémů v podmínkách ČR



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz21

ROZVOJ ZÁVLAHOVÝCH SYSTÉMŮ

• Studie proveditelnosti závlahové soustavy v oblasti 
Hustopečsko - I.etapa



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz22

IDENTIFIKACE ODVODŇOVACÍCH SYSTÉMŮ

• Pilotní projekt identifikace odvodnění



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz23

MONITORING EROZE ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

Celkem 1208 erozních událostí
z toho 395 opakovaných



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz24

 za roky 2017 a 2018 bylo přeřazeno 1440 ha do přísnějšího režimu 
v rámci LPIS s účinností od 1. 1. 2019

MONITORING EROZE ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz25

Nový stav izolinií BPEJ 
po aktualizaci 

Dostupné na:
https://www.spucr.cz/bpej/ce
lostatni-databaze-bpej

Původní stav izolinií BPEJ 
v letech 1971-1980 

• Od 1. 1. 2016 nový odbor půdní služby SPÚ

AKTUALIZACE BPEJ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz26

Aktualizace bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ):

• aktualizace celých katastrálních územích (k.ú.) – 32 000 ha/rok (2 000 ha/pracovník/rok)

• BPEJ mají rozsáhlé vazby do legislativy v oblasti financí, dotací, ochrany zemědělské půdy, katastru 
nemovitostí či pozemkových úprav

BPEJ

MF

- z. č. 338/1992 – o dani z nemovitosti

- z. č. 151/1997 – o oceňování majetku

- v. č. 441/2013 – oceňovací vyhláška

MŽP

- z. č. 334/1992 - o ochraně ZPF

- v.č. 48/2011 - stanovení tříd ochrany ZPF

- v. č. 13/1992 - podrobnosti ochrany ZPF

- NV 262/2012 - o stanovení zranitelných 
oblastí

Odborná veřejnost

- Hydrologie

- Hydropedologie

- Eroze půdy

- Zranitelnost půd (kompakce, acidifikace, 
apod.)

MZe

- v. č. 327/1998 – charakteristika BPEJ

- NV 48/2017 - DZES

- v. č. 257/2009 - o používání sedimentu na ZP 

- NV 241/2004 - méně příznivé oblasti (LFA)

- NV 79/2007 – zatravnění orné půdy

- NV 479/2009 – porušení podmíněnosti podpor

- NV 505/2000 – programy k podpoře 
mimoprodukčních funkcí zemědělství

SPÚ + další

- z. č. 139/2002 – zákon o PÚ

- z. č. 344/1992 – katastrální zákon

- z. č. 229/ 1991 – o úpravě vlastnických vztahů k 
půdě

- v. č. 13/2014 – o postupu při provádění PÚ

- v. č. 500/2006 – o ÚAP 

AKTUALIZACE BPEJ



DĚKUJI ZA POZORNOST

Ing. František Pavlík, Ph.D. www.spucr.cz
Státní pozemkový úřad www.zitkrajinou.cz
f.pavlik@spucr.cz


